
Determinazione Area Amministrativa n. 136 del 28-09-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI BAULADU

COPIA
COMUNE DI BAULADU

PROVINCIA DI ORISTANO
Via Arruga Antoni Gramsci n. 7 – 09070 Bauladu (OR) Tel. 078351677- 078351678 

P.IVA 00072000953
Sito Internet: www.comune.bauladu.or.it – Email: amministrativo@comune.bauladu.or.it

Determinazione Area Amministrativa

Numero  136   del  28-09-2023

Oggetto: PNRR - MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID 
CIE" - CUP G31F22002610006 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ARTICOLO 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 
N. 36 /2023 ALLA DITTA HALLEY SARDEGNA SRL - 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA EIMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n° 7 del 07.10.2022 con il quale è stato nominato 
Responsabile del Settore Amministrativo;

Premesso che:
 con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 12.04.2023 è stato approvata il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025;
 con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 10.05.2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;
 con la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 15.05.2023 è stato approvato il 

Piano Operativo di Gestione (POG) e sono state affidate le risorse ai Responsabili dei 
Servizi per il triennio 2023-2025;

 con l’adozione del Piano Operativo di Gestione 2023 i Responsabili dei Servizi sono 
stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti 
relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi 
loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente;

Considerato che:
 Con delibera C.C. n. 1 del 31.01.2013 è stato approvato il Regolamento Comunale per 

la Disciplina dei Controlli Interni;

http://www.comune.bauladu.or.it/


Determinazione Area Amministrativa n. 136 del 28-09-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI BAULADU

 Con Delibera G.C. n. 3 del 22.01.2014 è stato approvato il Codice di Comportamento 
dei Dipendenti del Comune di Bauladu;

 Con Delibera G.C. n° 38 del 31.05.2023 è stato approvato il PIAO semplificato per il 
triennio 2023 2024 2025;

 Non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del Decreto legislativo 
165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

Premesso che:
- Il Comune di Bauladu in data 31 Agosto 2022 ha presentato domanda di 

partecipazione all'Avviso Pubblico 'Misura 1.4.4 – SPID CIE – Missione 1 Componente 
1 del PNRR, finanziato dall’unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generetion EU – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”;

- Con decreto numero 25-5/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio, Dipartimento 
per la trasformazione al digitale, avente ad oggetto: elenco istanze ammesse a valere  
sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022” è stato assegnato al 
Comune di Bauladu un finanziamento di € 14.000,00.

- Che la prestazione di servizio oggetto del presente affidamento è interamente 
finanziata con i fondi del Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza;

Visti gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e il 
regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi;

Evidenziato che:
 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;
 la tipologia di servizio oggetto di affidamento non risulta essere presente nelle 

convenzioni di Consip s.p.a.;

Visti:
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente;

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 
per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto e che il 
valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;



Determinazione Area Amministrativa n. 136 del 28-09-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI BAULADU

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor 
prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il preventivo di spesa della ditta Halley Sardegna s.r.l., con sede in Via 
Ticino 5 – Assemini (CA) CF e PI 03170580926 registrato al protocollo generale dell’ente 
al numero 2922 del 27.07.2023 dell’importo netto di € 4.800,00 e relativo al servizio così 
descritto: In linea con quanto esposto nell’All.2 della misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” PNRR l’offerta comprende:
• Assessment del progetto di integrazione
• Pianificazione ed esecuzione del progetto
• Completa integrazione SPID
• Completa integrazione CIE
• Adozione dello standard OpenId Connect ai fini dell’attuazione di un piano formativo su
disposizioni normative
• Adozione SPID eIDAS
• Supporto alla rendicontazione
• Piano formativo obbligatorio 25 ore;

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: 
A015F64ADA , CUP G31F22002610006;

Ritenuto che:
 l’offerta formulata sia congrua in quanto rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione;
 i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo;
  in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;
 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare direttamente il servizio Spid Cie così 
come descritto nell’offerta tecnica alla ditta Halley Sardegna s.r.l., con sede in Via Ticino 
5 – Assemini (CA) CF e PI 03170580926 per un importo netto di € 4.800,00;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 è comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro;

Evidenziato che nei confronti della ditta sono stati effettuati i seguenti controlli 
sul possesso dei requisiti generali e che si è proceduto a:
- richiedere il documento unico di regolarità contributiva (Numero Protocollo INAIL 

38991040- data richiesta 07/06/2023 Scadenza validità 05/10/2023);
- verificare sul sito ANAC in data  27.09.2023 con esito negativo l'eventuale presenza di 

annotazioni;
- Acquisire, le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà dell’operatore economico 

con cui è stato attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti così come previsto dall’articolo 52 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:



Determinazione Area Amministrativa n. 136 del 28-09-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI BAULADU

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di integrare le piattaforme SPID 

CIE;
 l’oggetto del contratto è il servizio di estensione delle piattaforme SPID CIE come 

specificato nell’offerta tecnica;
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023;

Richiamato l’articolo 5 della legge 241 del 1990, ai sensi del quale. Il dirigente di 
ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto 
all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 
singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale. 
Fino a quando non sia effettuata l’assegnazione di cui al comma 1, è considerato 
responsabile del singolo procedimento il funzionario preposto alla unità organizzativa;

Evidenziato che il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’articolo 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, è il sottoscritto responsabile del servizio amministrativo e che 
rispetto al presente affidamento non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi 
da segnalare; 

Ritenuto inoltre necessario:
- accertare, ai sensi dell’articolo 179 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e del punto 3 del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al Decreto 
Legislativo n. 118/2011, il contributo PNRR di importo € 14.000,00 riconosciuto con 
decreto numero 25-5/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio, Dipartimento per la 
trasformazione al digitale, avente ad oggetto: elenco istanze ammesse a valere 
sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022”;

- prenotare l'impegno per la spesa corrispondente al contributo assegnato;
- impegnare la spesa di € 5.856,00 in favore della Halley Sardegna s.r.l. 

Verificata, ai sensi dell’articolo 147 bis del Dlgs. 267/2000, la regolarità tecnica e 
la correttezza amministrativa del presente atto;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 
8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:
 L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 

sottoscritto Responsabile;
 ai sensi dell’art. 6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 



Determinazione Area Amministrativa n. 136 del 28-09-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI BAULADU

situazioni di conflitto di interesse;
 il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:
 Piano Triennale della Trasparenza e Integrità, adottato ai sensi dell’art. 10 del 

D.Lgs n. 33/2013;
 Piano della Prevenzione della Corruzione nella Pubblica Amministrazione 

adottato ai sensi della Legge 190/2012;
 Codice di Comportamento dei Dipendenti  del Comune di Bauladu, adottato ai 

sensi del DPR 62/2013;

Dato atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, 
comma 1 , del Decreto legislativo 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto 
al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento Comunale per la 
Disciplina dei Controlli Interni;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e del punto 3 
del principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al Decreto 
Legislativo n. 118/2011, la somma di € 14.000,00, sul capitolo 107.2 "PNRR - M1C1 
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - CUP 
G31F22002610006 -ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE*TERRITORIO 
NAZIONALE*INTEGRAZIONE SPID E CIE" Codice  2.01.01.01.001 Bilancio 2023.

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme SPID CIE, alla ditta Halley Sardegna s.r.l., con sede in Via 
Ticino 5 – Assemini (CA) CF e PI 03170580926 per un importo di € 4.800,00 + IVA al 22% 
(5.856,00  IVA compresa) mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, co. 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.

Di prenotare l'impegno di spesa di € 14.000,00, sul capitolo 208100.1 "PNRR - M1C1 
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - CUP 
G31F22002610006 -ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE*TERRITORIO 
NAZIONALE*INTEGRAZIONE SPID E CIE" Codice 01.08-2.02.03.02.001 Sul Bilancio 
2023 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014.

Di impegnare definitivamente la spesa di € 5.856,00 sullo stesso capitolo in favore della 
ditta Halley Sardegna s.r.l., con sede in Via Ticino 5 – Assemini (CA) CF e PI 
03170580926.

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 
fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023.



Determinazione Area Amministrativa n. 136 del 28-09-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI BAULADU

;
Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.

Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.

Di dare atto che:
 per la fornitura in oggetto, il codice CIG è A015F64ADA  , CUP: G31F22002610006.
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023.

 atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 
D. Lgs. n. 267/2000 a seguito del buon esito della verifica sul raggiungimento 
dell’obiettivo del PNRR effettuata dagli organi competenti.

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, commi 7, del D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOF.to Meli Sebastiano
F.to Meli Sebastiano



Determinazione Area Amministrativa n. 136 del 28-09-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI BAULADU

____________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  28-09-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Ara Francesca

_____________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line per 15 giorni consecutivi dal 10-10-2023  al 25-10-2023.
Lì  10-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Meli Sebastiano

_____________________________________________________________________________

Copia Conforme ad uso amministrativo.

Lì  10-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Meli Sebastiano


